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Нужна ли касса плательщикам налога на 

профессиональный доход (САМОЗАНЯТЫМ)? 

применения ими в установленных законом случаях контрольно-кассовой техники, увеличение выручки, фиксируемой с 

применением контрольно-кассовой техники, и как следствие повышение роста доходов бюджета за счёт сокращения 

теневого оборота рынка общественного питания и создания равных, конкурентных условий ведения бизнеса.   

Проект направлен на определение существующих причин, способствующих сокрытию выручки в сфере оказания услуг 

общественного питания, выработку механизмов и предложений, направленных на вывод предприятий общественного 

питания из теневого сектора, а также проведение контрольных мероприятий, в отношении недобросовестных участников 

рынка. 

 В соответствии с пп. 2.2 п. 2 ст. 2 Федерального закона                                                                                                                                                

 от 22.05.2003 № 54-ФЗ (ред. от 23.11.2020) «О применении 

 контрольно- кассовой техники при осуществлении расчетов в 

Российской Федерации» контрольно-кассовая техника не применяется 

индивидуальными предпринимателями, применяющими специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» в отношении доходов, облагаемых 

налогом на профессиональный доход. 

 Федеральный закон от 27.11.2018 N 422-ФЗ (ред. от 08.06.2020)                          

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход»» обязывает отражать факт  

продажи только в момент получения денег от покупателя.  

Отраслевой проект ФНС России 

«Общественное питание» 
Цель реализации отраслевого проекта в отношении 

субъектов предпринимательской деятельности, оказывающих 

услуги общественного питания, побуждение повсеместного 

 В соответствии с п.1 ст.14 федерального закона N 422-ФЗ,  

при произведении расчетов, связанных с получением  доходов от реализации 

товаров (работ, услуг, имущественных прав), являющихся объектом 

налогообложения, налогоплательщик (самозанятый) обязан передать сведения                 

о произведенных расчетах в налоговый орган, сформировать чек и обеспечить             

его передачу покупателю (заказчику) одним из следующих способов: 

Через Личный кабинет 

налогоплательщика 

«Мой налог» (на сайте ФНС России) 

Через мобильное приложение 

«Мой налог» 
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